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Perekond Ardel – ettevõtlikkus kui elustiil
Selleks, et jõuda perekond Ardeli 
ettevõtlusega seotud tegevuste 
juurde, tuleb alustada algusest, 
õigemini Piia ja Veiko aktiivsest 
ning tervislikust elukorraldusest. 
Tundub, et õiged eluhoiakud ja 
põhimõtted, millele tugineda – 
need olid noorel perel olemas juba 
enam kui kolmekümne aasta eest. 
Täpsemalt siis, kui Võrumaa kodu 
kaotuse järel leiti saatuse tahtel 
uus elupaik Sooru külas. 

Noortel oli ühine soov elada keskkonnas, kus 
elus on värve. Niisiis oli maale elama minek 
selge ja kindel valik, mille tingis hoolimine 
keskkonnast ja iseenda tervisest. Sellest ajast 
saadik on Ardelid Valgamaal juured sügavale 
maasse kaevanud,   aidanud läbi viia põllu-
majandusreforme, loonud mitmeid ettevõt-
misi ning elanud ühiskondlikult aktiivset elu. 
Peamisteks märksõnadeks ongi nende puhul 
ühiskondlikud projektid ja piirkondlik tegevus, 
mille näiteks on Piia Ardeli kakskümmend 
aastat väldanud agar tegevus Sooru rahvamaja 
haldamisel. Samas on abielupaar olnud „mahe-
usku“ juba terve inimpõlve ja üritanud oma 
teadmisi täisväärtuslikust toidust ning koge-
must mõistlikust tarbimisest inimesteni viia.

Kuigi Ardelid on varemgi poode pidanud 
nii Valgas, Tartus kui ka Soorus ja Tsirgulii-
nas, siis praegu on nad tuntud oma väikese ja 
hubase mahepoega Mahedikud Riia tänaval. 
Mahepood on lahti viiendat aastat ja seda veab 
peamiselt pereema. Piia sõnul on nad hak-
kama saanud ja klientide arv kasvab. „Eriti 
praegusel koroonaajal on inimesed hakanud 
rohkem oma tervisest hoolima ja tahavadki 
teha tervislikumaid valikuid. Süüa puhast 
toitu, ilma liigsete komponentideta, nii nagu 
me lapsepõlves tegime, vanaema eeskujul,“ 
räägib Piia leti tagant. 

Aga kas mahetoidu valdkond on põhiline 
tegevusala? Piia sõnul on see nüüdseks tõesti 
nii, kuna neil on ka mahetalu, kus olemas 
juur- ja puuviljaaed enam kui saja puuga. 
Viljapuuaed rajati paar aastat tagasi. „Küüs-
laugud, maapirnid, porgandid, peedid, maa-
sikad ja viinamarjad – pea kõik, mida poes 
müüakse, tuleb oma põllult,“ kinnitab Piia. 
Kui vestlusega liitub Veiko, siis selgub, et 
„mahendus“ ei tähenda alati veganlust. Tegu 
on ikkagi erinevate mõistetega, vegan märgis-
tusega toode ei pruugi tingimata olla tervislik. 

„Meie filosoofia on see, et inimene peab 
kõik vajalikud ained saama kehasse tavalisest 
toidust. Inimesed toituvad mitte alati õigeid 
valikuid tehes,“ kinnitab Veiko.   Piia lisab, 
et tänapäeval on liiga palju ahvatlusi: „Meie 
tõekspidamiste järgi võiks toit olla samaaegselt 

ka ravim.“ Maapirn olevat kõige parem näide, 
see kasvab paljudes aedades, aga inimesed ei 
tarvita seda. Abikaasale sekundeerib Veiko: 
„Diabeet, ainevahetuse ja soolestike problee-
mid. Üks maapirn igas päevas võib tuua lee-
vendust. See on väike imerohi, mida tarvitada 
suhkru asemel, just maapirni mugulas leidub 
vajalik inuliin, mis säilitab soolestikus opti-
maalse mikrofl oora.“ 

Ardelid on kindlalt veendunud, et pea 
kõigi ümbritsevate haigustega saab tegelikult 
organism ise hakkama. Pole tarvis süüa emot-
siooni pealt ja silmadega, kõike saab toiduga 
reguleerida. Need inimesed, kes käivad Mahe-
dikes, saavad siit ka igakülgset nõu. Samas ei 
salga Piia, et suurem osa sissetulekust tuleb 
hulgimüügist ja toodetest, mis ei ole pärit oma 
aiast, sh toidulisandid.

Mitu õnge korraga vees, ka 
rahvusvaheliselt
Ettevõtlus tähendab Ardelite jaoks vabadust 
ise otsuseid vastu võtta ja neid ellu viia ning 
seeläbi areneda. Pereettevõttena mahetoo-
dete turul tegutsemine ei saa olla siiski olla 
ainus tuluallikas, soov kogemusi jagada ja 
noorte arengusse panustada on Veiko viinud 
kooli  – kutseõppekeskusesse   –  juhtõpetajaks 
ja kogemusnõustajaks. Samuti on varasemalt 
ikka hoitud n-ö mitut õnge vees  –  teine õng 
veab kehval ajal veest välja! Seepärast on ette-
võtlust teostatud erinevates valdkondades. 

Näiteks pereisa on juhtinud rahvusvahelis-
tes ettevõtetes logistikategevusi ja nõustanud 
Norra ettevõtteid, veel enne seda on ta tead-
misi omandanud USA-s ja Rootsis. 

Kogu perele, aga kindlasti ka Piia ja Veiko 
tütardele, on omane rahvusvaheline mõõde  
– võimalus kogeda erinevaid kultuure, huvi-
tavaid inimesi ja suhelda mitmetes keeltes on 
suure tähtsusega. Neid inspireerib õppimine, 
töötamine ja reisimine teistes riikides ning 
selle sidumine nii projektide läbiviimise kui ka 
vaba aja sisustamisega. Keskmise tütre Janika 
Lõivu teekond XCO rattaspordis maailma 
tippu on saanud alguse Lõuna-Hispaaniast. 
Noorim tütar Johanna õpib Tenerife ülikoolis 
toitumisspetsialistiks. Vanem tütar Kristi on 
projektidega seotult reisinud paljudes riikides 
sh Jaapanis ja Indias. Mõistagi on välismaale 
viinud ka kogu peret ühendav sporditegevus, 
millest ei saa Ardelite puhul üle ega ümber. 

Spordis on olulised eesmärgid, aga 
armastama peab kogu teekonda ja 
igat hetke
Veiko  spordikogemus on väldanud viisküm-
mend aastat, seega tal on mida jagada.  Veiko 
Ardel on kunagine Eesti meister maadluses, 
aga tegi hiljem kannapöörde ja täitis  ühena 
eesmärkidest – osaleda 50. eluaastaks järjes-
tikku 50-l maratonil. Praeguseks on mara-
tone kogunenud rohkemgi. Piia on omakorda 
Veiko kaasa haaranud suusamaratonidele. 

Mõlema jaoks tähendab sport emotsioone 
ja tegevusi, mis seovad erinevaid põlvkondi, 
ühendades mineviku tulevikuga. Seega pole 
midagi imestada, et käbid ei ole kännust kau-
gele kukkunud. Spordiarmastust saab kasva-
tada juba varajasest lapsepõlvest – nii jätkub 
vanaemal-vanaisal aega ka koos lapselastega 
sportimiseks. 

Teekonnast olümpiale ja tulevikust 
Pereisa räägib, et soov olümpiale jõuda peab 
tekkima sportlase enda peas, kas noore või 
juba täiskasvanuna: „Olümpia tuleb loomu-
likku rada pidi, kui armastus oma spordiala 
ja kogu teekonna vastu on nii tugev ja suur, et 
naudid iga hetke ning tahad end realiseerida.“ 

Ilmneb, et kui Veiko treenerina palus koha-
likel lastel kirja panna, millised on lühemad 
ja pikemad eesmärgid, siis väikesel Janikal oli 
vastus valmis: „Saada olümpialaseks.“ 

Janika Lõivu muinasjutuline teekond rat-
tamaailma eliiti ja Tokyo olümpiale sai ühel 
poolt teoks tänu isaga tehtud kehalisele ette-
valmistusele, seda 15 aasta jooksul. Teisalt aga 
seetõttu, et Janika ei ole pidanud ainult üksi 
müttama, vaid elukaaslase Urmase näol on 
kindel tugi olemas, koos tehakse kõik trennid. 
Meeskonnas on lisaks treener ja vaimne nõus-
taja, kellelt rasketel hetkedel nõu küsida. Ühe-
sõnaga, inimene peab olema rahul ja õnnelik 
seda rasket sportlasetööd tehes. 

Siit on kohe võtta Johanna Ardeli näide, ta 
on 3000 m takistusjooksu valitsev Eesti meis-
ter ja Kanaari saarte üks parimaid jooksjaid. 
Ent vahepeal üksi tehes hakkas motivatsioon 
langema, õnneks tuli uus treener ja uus jook-
sugrupp, tekkis teistsugune väljund – tulemu-
sed on läinud ülesmäge. „Vaimne pool on võti 
edu saavutamiseks,” märgib Veiko ja lisab, et 
väga head kehalised näidud ja üldfüüsiline 
hetkeseis ei pruugi alati tagada tipptulemust.

Jättes hetkeks spordi (kuna võimegi jääda 
rääkima), siis millised on tulevikuplaanid 
edasiseks ettevõtluseks? Piial on plaanis suu-
rendada Mahedike klientide arvu ja neile ka 
edaspidi maitsvaid küpsetisi pakkuda. Veiko 
ütleb kohe juurde, et plaanid on tegelikult 
suuremad. Viljapuuaed, kus on üle saja puu, 
vajab edasiarendamist. Tänavu investeeritud  
päikesepaneelide toel tuleb luua tingimused 
puuviljade säilitamiseks ja arendada toot-
mist. Päikesepark tagab selle, et elekter saab 
olema omast käest. Toodang ei lähe ainult 
oma poodi, vaid turustada soovitakse Val-
gamaalt väljagi. 

Eesmärk on väärindada olemasolevat maad, 
ikka vastavuses tervislikule elukorraldusele. 

Iga rakuga on tunda, et Ardelite elus vär-
videst puudust ei tule. 

Kuido Merits

Kogu pere koos Janikaga Eesti meistrivõistlustel. Foto: Risto Reinpõld
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Valga vald tänas ja tunnustas haridustöötajaid 
Õpetajate päeval Valga Kultuuri- ja Huvialakeskuses toimunud pidulikul tänuüritusel „Olemise uhkus“ peeti meeles valla aasta õpetajaid ja 
haridusspetsialiste. Tänati ka neid koolide personali kuuluvaid tublisid inimesi, kelle toel toimib paljuski õppeasutuse igapäevane elu.  

Ürituse algul kuulati ära hari-
dus- ja teadusminister Liina 
Kersna videotervitus õpeta-
jate päeva puhul, kus minister 
soovitas õpetajail täna kind-

lasti korraks hinge tõmmata ja lubada endale 
võimalust olla enesega rahul. 

Valga vallavolikogu esimees Lauri Drubinš 
rõhutas oma kõnes, et hea haridussüsteem on 
kogu omavalitsuse selgroog, mis hoiab meid 
tugevana. Ta tõi positiivsena esile, et kui koo-
lid ja lasteaiad on pidanud pidevalt muutuva 
olukorraga kohanema, siis ühtlasi on tekkinud 
palju uusi võimalusi, kuidas omandada tead-
misi, õpilased on avastanud põnevaid digiõppe 
keskkondi. „Mul on siiralt hea meel, et lisaks 
õpilaste vaimsele tervisele pööratakse senisest 
enam tähelepanu ka meie õpetajate ja kogu 
meeskonna vaimsele heaolule. Samuti on kriis 
aidanud kaasa puudujääkidele märkamisele 
nagu ventilatsioonisüsteemide parandamine,“ 
ütles Lauri Drubinš. „Te aitate meil saada pare-
mateks inimesteks, kuidas käituda väärikalt ja 
viisakalt – nimetagem seda siis inimeseks ole-
mise kunstiks. Aitäh teile selle eest! Aitäh, et 
teete oma tööd pühendumusega.“ 

Vallavanem Monika Rogenbaum märkis 
oma tänukõnes, et lisaks teadmiste jagamisele 
tuleb tänapäeva õpetajal tegeleda nõustamise ja 
info vahendamisega, leida töötavaid lahendusi 
ootamatutes olukordades, samuti tuleb eriti 
just nüüd seista õpilaste tervisliku heaolu 
eest, luues koolides ja lasteaedades turvatun-
net. „Tahaksin öelda erilised tänusõnad teile, 
armsad õpetajad, kes te igapäevaselt teete oma 

Õpetajate päeva tänuüritusel esitasid Valga Gümnaasiumi esindajad humoorika üllatuskava. Foto autor: Ülla Tamm

Aasta gümnaasiumi õpetaja 
• Piret Markson (Valga Gümnaasium)

Aasta hariduse sõber 
• Viktor Eglit nominent   

(Valga Lasteaed Buratino remonditööline)

Aasta huvialaõpetaja 
• Maria Sikk   

(Valga Kultuuri- ja Huvialakeskus)
• Marju Rebane   

(Valga Muuseumi huviringi juhendaja)
• Merlika Hüdsi   

(Tsirguliina Kooli huvijuht, ringijuht)
• Anne Rätsep (Valga Põhikool) 

Aasta klassijuhataja
• Maria Timofejeva (Valga Priimetsa Kool)
• Reet Laanoja (Valga Põhikool)
• Õie Nõmmik (Tsirguliina Kool)

Aasta klassiõpetaja 
• Elin Lihten (Lüllemäe Põhikool)
• Gerli Faster (Tsirguliina Kool)
• Heidi Kõvask (Lüllemäe Põhikool)
• Merike Kuld (Valga Põhikool) 

Aasta klassiõpetaja 
• Oksana Kalugina (Valga Jaanikese Kool)
• Tarje Roosik (Lüllemäe Põhikool)
• Tatjana Stiba (Valga Priimetsa Kool)

Aasta lasteaiaõpetaja 
• Elizaveta Parmenenkova   

(Valga Lasteaed Pääsuke)
• Kersti Lepik (Valga lasteaed Kaseke)
• Terje Õunapuu   

(Lüllemäe Põhikooli lasteaed)
• Ulvi Sarapuu   

(Lüllemäe Põhikooli lasteaed)

Aasta õppeasutuse juht 
• Tiiu Püss (Valga Põhikooli õppejuht) 

Aasta tugispetsialist
• Katre Kikkas (Tsirguliina Kool)
• Maila Sarap (Valga Vallavalitsus) 
• Oksana Avramenko  (Valga Priimetsa Kool)

Aasta põhikooli aineõpetaja 
• Anneli Taul (Valga Põhikool)
• Külli Kukk (Valga Põhikool)
• Merike Mõttus (Valga Jaanikese Kool)
• Olver Kaljuvee (Tsirguliina Kool)
• Raili Jahtmaa (Valga Põhikool)

jätkub lk 3

Valga muusikakooli klaveriklassi õpilane Alice Rüütel esitas Jean Sibeliuse pala "Kuusk".   
Foto: Ülla Tamm



Valga haigla ravijuht Neve Vendt: Pandeemia 
vastu aitab  aktiivne vaktsineerimine

Olen Valga Haigla AS raviju-
hina olnud nüüdseks ametis 
juba pool aastat. Mul on hea 
meel, et Valga kogukond on 
haigla juhi Apo Oja ja minu 

ravijuhina hästi vastu võtnud ning igati oma 
toetust pakkunud. Kogu selle perioodi oleme 
Valga haiglaga aktiivselt korraldanud COVID-
19 vastu vaktsineerimisi. Oleme siiski kurvad, 
sest Valga maakonna täiskasvanud elanik-
konna vaktsineerituse tase on väga madal 
(kokku 53,68%). Terviseameti andmetel on 
12. oktoobri seisuga valdade võrdluses kõige 
madalama vaktsineerituse tasemega Valga vald 
51,36 %, Tõrva vald 66,48% ja parim vaktsinee-
ritute tase on Otepää vallas 71,49%. 

Vaatamata erinevatele vaktsineerimise üri-
tustele ka väikestesse küladesse ja koolidesse 
sõitnud vaktsineerimisbussile, on soovijate 
hulk üliväike. See on põhjus, miks Valga maa-
konna elanikkonna COVID-19 haigestumus ja 
haiglaravi vajadus on olnud augusti algusest 
peale suur, 14 päeva haigestumus 12. oktoobri 
seisuga 1049.

Valga maakonna vaktsineerimise koordi-
naatorina küsin, miks elanikkonna soov vakt-
sineerida on nii väike? Põhjuseid on palju: 
hirm, teadmatus, aga ka meie põlvkondade 
teadmisest kadunud laastavad pandeemiad. 
Tänu elanikkonna aktiivsele vaktsineerimisele 
- vastavalt varasemale vaktsineerimise plaa-
nile - oleme jõudnud ajastusse, mil juba mitu 
põlvkonda ei mäleta pandeemiaid. Viimane 
suurim pandeemia Eestis oli 1958. aastal las-
tehalvatus, mil loodi Eesti esimene intensiiv-
ravi osakond, selleks, et lapsed hingamislihaste 
halvatuse tõttu ära ei sureks. Eelmise sajandi 
kaheksakümnendatel aastatel olid ka viimased  
suuremad tuberkuloosipuhangud. Olime  

Eestis jõudnud olukorda, kus viimane kümme 
aastat enne COVID-19 pandeemia algust 
arvati, et statsionaarsele infektsioonihaiguste 
osakonnale vajadust ei ole ega tule, aga ajalugu 
kordub. Nüüd on regionaalhaiglad sunnitud 
lõpetama plaanilisi operatsioone - seda selleks, 
et suunata arstid ja õed intensiivravi osakonda, 
avada osakondades intensiivravivoodeid  

hingamisaparaatidega, et kõik kriitilist abi 
vajavad patsiendid abi saaksid.

Vaktsineerimata inimesi on ikka veel liiga 
palju, mistõttu kasvab haiglates COVID-i 
patsientide hulk ja peab vähendama plaani-
list ravi. Tervishoiutöötajate ühine soov on 
anda kõigile abivajajatele tervishoiuteenust, 
et kellegi ravi ei viibiks viiruse leviku tõttu. 
Seda suudame me ainult elanikkonna vakt-
sineerituse taseme tõstmisega. 

Palun tulge vaktsineerima! Samuti lubage 
vaktsineerida oma vanemaid, sealhulgas 
neid, kes haiguste tõttu ei saa kodust välja 
või viibivad hooldekodudes, sest Teie ju soo-
vite neid ikka külastada ning võite olla neile 
haiguse kandjaks. 

Selleks, et lugeja hirme vähendada, tooksin 
välja veel mõned väited ja tegelikkuse. 

VÄIDE:  koroonava ktsi in id tek itavad 
veresoonte ummistusi. TEGELIKKUS: 
COVID-19-vastaseid mRNA vaktsiine (Pfizer 
ja Moderna) trombide (veresoonte ummis-
tuste) tekkega ei seostata. Eestis manustatakse 
praegu Pfizeri, Moderna ja Jansseni vaktsiine. 
Kõiki ohusignaale analüüsitakse regulaarselt 
suuri andmemahte hinnates. Tromboosi või 
trombembooliat ei esine mRNA vaktsiine 
saanutel sagedamini kui mittevaktsineeritu-
tel. Küll aga ei maksa unustada, et COVID-19 
haiguse korral on trombirisk 16-20 korda kõr-
gem võrreldes tervete inimestega. COVID-19- 
vastase vaktsineerimise eesmärk ongi raske 
haiguse ärahoidmine, st ka trombide ära-
hoidmine COVID-19 haiguse ajal. COVID-19 
vaktsiinidele anti müügiluba, tuginedes pii-
savale kogusele andmetele. On täiesti tavapä-
rane, et kliinilised uuringud jätkuvad (see on 
nii ka teiste ravimite puhul).

VÄIDE: USA haiguste kontrolli ja tõrje kes-
kuse (CDC) VAERSi andmebaasi järgi on USAs 
vaktsiini manustamise järel surnud ligi 1000 
inimest. TEGELIKKUS: VAERSi andmebaas 
sisaldab kõiki teatisi, mis sinna edastatakse, 
ega kajasta vaktsiinide kinnitatud kõrvaltoi-
meid või neist põhjustatud surmasid. Andme-
baasi sissekanded on kontrollimata ning see 
sisaldab ka juhtumeid, kus seos vaktsiini või 
ravimi ja reaktsiooni vahel puudub. 
VÄIDE: hooldekodudes on pärast vaktsineeri-
mist suremus tõusnud ning kasvanud tervise- 
probleemid. TEGELIKKUS: see, et surmade 
arv hooldekodudes oleks seotud COVID-19- 
vastase vaktsineerimisega, ei ole kinnitust leid-
nud. Küll aga on hooldekodudes aset leidnud 
mitmed koroonapuhangud, mille tagajärjel on 
inimesed elu kaotanud. 
VÄIDE: mõnede vaktsiinidega satuvad kehasse 
haigustekitajad, mis jäävadki organismi kah-
justama. TEGELIKKUS: vaktsiinid ei jäta 
kehasse haigustekitajaid. mRNA ja viirusvek-
tori põhised vaktsiinid ei sisalda haigustekita-
jat, vaid ainult viiruse pinnal oleva antigeeni 
moodustamiseks vajalikku informatsiooni 
DNA või mRNA kujul. DNA on vaktsiinis 
pakitud mõne teise viiruse (tavaliselt adeno-
viiruse) sisse, kuid tegemist on viirustega, mis 
on muudetud paljunemisvõimetuks. Samas 
on oluline teada, et ei mRNA ega adenovii-
rusvektorisse pakitud DNA ei integreeru meie 
genoomi. Mõned viirused võivad seda küll teha 
(nt HI-viirus), kuid adenoviirused seda ei tee. 

Allikas: terviseamet, vaktsineeri.ee

Neve Vendt MD, PhD, 
Valga Haigla ravijuht
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President Kersti Kaljulaid 
külastas Valga Põhikooli
President Kersti Kaljulaid külastas oma ametiaja viimasel nädalal neljapäevase Eesti ringsõidu 
raames Valga Põhikooli. Põhikooli juhtkond oli riigipea vastuvõtuks hoolega valmistunud ja oma 
asutuse tutvustamisel anti ülevaade olulisemast.

President Kaljulaid astus Valga Põhikoolist läbi eelkõige, et õnnitleda kooliperet aasta 
kiusuennetaja tiitli puhul, samas kujunes külastus toredaks ringkäiguks.

Valga Põhikooli direktor Hannely Luik-Stogov tutvustas presidendile Valga Põhikooli ehk 
päikesekooli lugu ning KiVa tiim andis ülevaate õpilaste toetamisest ja ennetustegevustest Valga 
Põhikoolis.

Haridustehnoloog Jelena Stepanova tutvustas nutiklassi, mis on sisse seatud tehnoloogiliste 
õppevahendite kasutamiseks õppetöös ning hariduslike erivajadustega õpilaste toetamiseks. Kersti 
Kaljulaid kohtus ka 9. klassi õpilastega, kes tutvustasid presidendile kevadel kaitstud KiVa-tee-
malist loovtööd, hilisemas vestlusringis räägiti õpilastega kiusamise ennetamise olulisusest ja 
sellest, mis sellise ennetustöö juures rõõmu valmistab ja millised on olnud suurimad väljakutsed.

President tegi sissekande kooli külalisteraamatusse ja andis omalt poolt koolile üle oma värske 
raamatu „Sõna on vaba”.

Valga Haigla ravijuht Neve Vendt. Foto: erakogu
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vastutusrikast põhitööd ja loote rõõmu õppi-
misest. Soovin teile palju jõudu, et vastu pidada 
keerulisel, endiselt koroonaviirusest varjutatud 
ajal,“ ütles vallavanem, lisades, et ta ei kahtle 
hetkekski, et õpetajad tulevad toime, kuna nad 
on alati hakkama saanud, olles meile kõigile 
suureks eeskujuks. Samuti tõstis ta esile pal-
jude mittepedagoogiliste töötajate tänuväärset 
panust, kuna õppeasutuse igapäevane elu toi-
mib paljuski just nende inimeste toel.

Kultuuri- ja haridusteenistuse juhataja Pille 
Raudam tutvustas uusi õpetajaid, kokku tervelt 
(26), kes alustasid valla haridusperes alanud 
õppeaastal oma kutsetööd.

SA Valgamaa Arenguagentuuri haridus-
valdkonna koordinaator Ivi Tigane ja vallava-
nem Monika Rogenbaum tänasid lillekimbu 
ja meenega "Eestimaa õpib ja tänab” erinevate 
kategooriate nominente: 

Kontsertkava juhatas sisse Valga muusika-
kooli õpilase Alice Rüütli (Rüütel) sooloesine-
mine. Õpetaja Lenel Ranna (Rand) klaverik- 
lassi õpilane esitas Jean Sibeliuse pala „Kuusk”.

Tänuürituse programm jätkus lasteaedade 
laste lugudega, mis olid kokku monteeritud fil-
miklippidele, kus lapsed tervitasid seeläbi oma 
õpetajaid. Lasteaed Pääsuke ja Buratino lapsed 
esinesid laval lustaka võimlemiskavaga, samuti 
oli laval Valga KHK tantsurühm Piiripealsed. 
Mitmete valla koolide vilistlased,  nagu Kar-
men Rõivassepp, Jelena Kalames, Julia Kopõt-
nik, Toomas Kangur ja mitmed teised, astusid 
lavale või saatsid oma südamliku tervitusega 
videoklipid. Valga Gümnaasiumi esindajad esi-
tasid humoorika ja üllatusliku kava. 

Piduliku õhtu lõpetuseks esines klassikalise 
muusika trio ja 170 osalejat ootas kohvilaud. 

Maakondlikul tänuüritusel  
tunnustati parimaid
Aasta õpetaja ja täiskasvanud õppija nädala 
tänuüritusel Valga muuseumis valiti välja  
parimad õige mitmetes kategooriates, hulgali-
selt tunnustusi jagus ka Valga valda. 

Õpetajaid tänasid ja tunnustasid SA Valga-
maa Arenguagentuuri haridusvaldkonna koor-
dinaator Ivi Tigane, Valga vallavanem Monika 
Rogenbaum, Valgamaa Arenguagentuuri juha-
taja Anneli Kattai, Valgamaa Haridustöötajate 
Ametiühingu Liidu esimees Sille Allik ja ETKA 
Andras projekti koordinaator Sirje Plaks. 

Aasta õpetajaks kuulutati Valga põhikooli 
staažikas klassiõpetaja Merike Kuld ja aasta 
täiskasvanud õppijaks Anneli Uffert. Aasta õpe-
taja konkursil selgusid parimad üheksas ja aasta 
täiskasvanud õppija konkursil 10 kategoorias. 

Maakonna aasta õpetaja Merike Kulla esi-
tajaks oli kooli direktor Hannely Luik-Stogov. 
Tema sõnul vääris kandidaat esiletõstmist 
järgmisel põhjusel: „Tal on imeline oskus anda 
edasi teadmisi ja oskusi, jõudes iga õpilaseni, 
mida toetab tema hobi – tantsimine. Kõik tema 
klassi õpilased tantsivad rahvatantsu, kandes 
sel moel edasi rahvapärimust.“ 

Kulla iseloomustuses seisab muu hulgas, et 
ta on väga armastatud ja toetav klassiõpetaja, 
kes leiab alati aega vahetuks suhtlemiseks õpi-
lastega. Ta panustab 150 protsenti oma õpilaste 
arendamisse ja kaasamisse. Ainetunnid on 
huvitavad, õpetaja koostab õpiülesandeid, mis 
on võetud meie igapäevaelust, ja digitehnoloo-
gia kasutamine tundides on enesestmõistetav. 
Ta oskab luua klassis õhkkonna, kus õpilased 
on julged, avatud ja tunnevad ennast turvaliselt 
ning hoituna.

 Valga vallavanem Monika Rogenbaum 
väljendas heameelt, et tunnustusüritus on rin-
giga tagasi Valga vallas: „Rõõmustada tuleks 
ka selle üle, et pea kõik kategooriate parimad 
tunnustused on käesoleval aastal tulnud just 
meie valda.“

Varasemalt korraldas Valgamaa õpetajate 
tänuüritust maavalitsus, kuid see traditsioon 
muutus peale haldusreformi. SA Valgamaa 
Arenguagentuur veab üritust juba neljandat 
aastat järjest. 

Valgamaa aasta õpetaja konkursi nominendid
• Valgamaa aasta lasteaiaõpetaja 2021: Kersti Lepik (Valga Lastead Kaseke)
• Valgamaa aasta klassiõpetaja 2021: Merike Kuld (Valga Põhikool)
• Valgamaa aasta klassijuhataja 2021: Õie Nõmmik (Tsirguliina Kool)
• Valgamaa aasta põhikooli aineõpetaja 2021: Olver Kaljuvee (Tsirguliina Kool)
• Valgamaa aasta gümnaasiumiõpetaja 2021: Piret Markson (Valga Gümnaasium)
• Valgamaa aasta huvialaõpetaja 2021: Maria Sikk (Valga Kultuuri- ja Huvialakeskus)
• Valgamaa aasta tugispetsialist 2021: Katre Kikkas (Tsirguliina Kool)
• Valgamaa aasta õppeasutuse juht 2021: Irja Käärik (Tõrva Gümnaasium)
• Valgamaa aasta hariduse sõber: Eesti Tarneahelate Juhtimise Ühing Prolog

Valgamaa aasta täiskasvanud õppija konkursi nominendid
• Valgamaa aasta õppija 2021 nominendid: Jaanika Käst, Ilona Osijärv,  

Triin Ronimois, Triinu Sirol, Liisi Eelsaar, Inga Koitmäe
• Valgamaa aasta koolitaja 2021: Ahto Kaasik
• Valgamaa aasta õpitegu 2021: „Tatraleiva kogukonna loomine”
• Valgamaa aasta õppijasõbralik tööandja 2021: Valga avatud noortekeskus
• Valgamaa aasta õppija 2021 laureaat: Anneli Uffert

Vasakult: Kolleegid Valga Põhikoolist: aasta õppeasutuse juht Tiiu Püss, kooli direktor   Hannely 
Luik-Stogov ja aasta õpetaja Merike Kuld. Foto: Kuido Merits

Valimistulemused  
Valga vallas
17. oktoobril toimusid kohaliku omavalitsuse 
volikogu valimised. Alljärgnevalt Valga valla 
valimistulemused seisuga 18.10.2021.
• Valga vallas on valijaid kokku: 12 792, kellest 

valimas käis 6 458 (kehtivad ja kehtetud 
sedelid), kehtivaid hääli oli kokku 6 431. 
Pabersedeliga anti 4016 ja elektrooniliselt 
2415 häält.

• Valimisaktiivsus oli 50,5%.
• Valimiskünnise ehk 5% piiri täitsid:
• Eesti Keskerakond - 1997 häält ehk 31,1 %
• Valga 2.1 valimisliit – 1879 häält ehk 29,2 %
• Eesti Reformierakond – 1584 ehk 24,6 %
• Eesti Konservatiivne Rahvaerakond – 905 

ehk 14,1 %
• Erakond Eestimaa Rohelised kogus 66 häält 

ning valimiskünnist ei ületanud.

Mandaate uues vallavolikogus on 25.

Häälte jaotus kandidaatide vahel:
Eesti Keskerakond - 8 mandaati 
• Ester Karuse - 736 häält
• Allain Karuse - 155 häält
• Valentina Melehhova - 104 häält
• Rein Randver - 97 häält
• Ants Tiisler - 91 häält

• Anastasija Kikkas - 88 häält
• Julia Belova - 76 häält
• Alar Nääme - 75 häält
Valga 2.1 valimisliit - 8 mandaati
• Monika Rogenbaum - 561 häält
• Jelena Jallai - 161 häält
• Vladimir Baranov - 158 häält
• Jaanika Põder - 126 häält
• Andres Illak - 102 häält
• Kaupo Kutsar - 98 häält
• Rasmus Onkel - 87 häält
• Ester Peterson - 75 häält
Eesti Reformierakond - 6 mandaati
• Lauri Drubinš - 409 häält
• Enno Kase - 243 häält
• Kalmer Sarv - 166 häält
• Marina Krotova - 107 häält
• Maarja Mägi - 70 häält
• Toomas Pai - 69 häält
Eesti Konservatiivne  
Rahvaerakond - 3 mandaati
• Uno Kaskpeit - 279 häält
• Tõnu Reinup - 196 häält
• Tiina Tuhkanen-Kostrova - 160 häält

Allikas: www.valimised.ee

Algus lk 1

Kredex hakkab käendama eluasemelaenusid

Lasterikastel peredel ja maapiirkondades on tulevikus võimalik lihtsamini laenu saada.
Valitsus kinnitas täiendava 800 000 euro eraldamise Kredexile, et need kolme ja enama 
lapsega pered, kelle sissetulekud ei ole piisavad 10 protsendi omaosaluse kogumiseks, saaks 
tulevikus madalama omafinantseeringuga kodulaenu.
Teise abinõuna inimeste elutingimuste parandamiseks hakkab Kredex maapiirkondades, 
kus tulenevalt madalast kinnisvara hinnast on pangast keeruline laenu saada, pakkuma 
eluasemelaenu käendust. See on eelkõige mõeldud inimestele, kes soovivad maapiirkonda-
desse elama asuda ja endale seal kodu soetada või olemasolev kodu korda teha. Selle teenuse 
minimaalne omafinantseering on 10 protsenti ning Kredex käendab kuni 80 protsenti lae-
nusummast või kuni 80 000 eurot. 
Uusi teenuseid hakkab Kredex pakkuma hiljemalt uue aasta alguses.
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Lahutusega lõpeb paarisuhe, mitte vanemlus
Partnerlussuhte lõpp esitab vanematele välja-
kutse luua üksteisega teistsugune suhe. Kuigi 
endine abikaasa või elukaaslane ei ole enam 
partner püsisuhtes, on ta endiselt lapsevanem 
ning asendamatu kaaslane oma lapse elus. 
Tihti pöörduvad lapsevanemad lapsega seotud 
vaidluste lahendamiseks kohtusse, kuid prak-
tika näitab, et kohtumenetluse käigus kipuvad 
vanad pinged pigem süvenema. Pikale veninud 
pingeolukord on aga kahtlemata kurnav nii 
lapsele, lapse vanematele kui ka nende lähe-
dastele. 

Mis on perelepitus, perenõustamine 
ja pereteraapia?
Perelepitus, pereteraapia ja perenõustamine on 
kõik teenused, mis toetavad perede toimetule-
kut ja ennetavad võimalike murede tekkimist 
või süvenemist tulevikus. Kui pereteraapia ja 
perenõustamise teenused keskenduvad sellele, 
et aidata perel koos püsida, siis perelepitus 
seevastu on mõeldud ühiste laste lahku läinud 
lapsevanematele mitte enam partnerina, vaid 
just lapse vanematena. Kui vanemad lähevad 
lahku, lõpeb nende paarisuhe – vanemlussuhe 
aga jätkub, sest laps vajab endiselt mõlema 
vanema tuge. 

Lahutuse käigus või selle järgselt muutub 
laste ja perede elukorraldus suuresti. Näiteks 
lapse alaline elukoht, lasteaed või kool, lapsega 
suhtlemine, reisidel käimine, lapsega seotud 

kulude jagamine, elatisraha küsimused vms 
on teemad, milles kokkuleppele jõudmine võib 
olla keerukas või sootuks nii pingeline, et see 

hakkab kahjustama laste arengut ja elu. Selli-
sel juhul on lapsevanematele toeks perelepitaja, 
kelle juhendamisel ja suunamisel on lapsevane-
matel võimalik saavutada lisaks kokkuleppele 
ka oskus suhelda lapsevanematena lapsi kah-
justamata ka edaspidi.

Perelepituses osalevad mõlemad lapsevane-
mad, kellel endil peab olema initsiatiiv ja tahe 
koostööks. Perelepitusteenus ei ole võluvits, 
kus keegi kolmas lahendab kõik probleemid. 
Eelkõige on perelepitus hea võimalus lapseva-
nematele, oma laste elu ekspertidena, jätta vas-
tutus oma laste heaolu eest endi kätesse ning 
korraldada oma lastele võimalikult parim ja 
õnnelikum tulevik.

Perelepitusteenuse saamise 
võimalused

Perelepitusteenust on tänasel päeval võima-
lik saada mitmel moel. Võimalus on pöörduda 
otse teenuseosutaja ehk perelepitaja poole või 
teha koostööd elukohajärgse lastekaitsetöö-
tajaga, kes saab nõustada ja juhendada lap-
sevanemaid professionaalsel moel ja eelkõige 
lapse huve hoidvalt sobivaima toetuse ja tee-
nuse saamisel. Kolmas võimalus on pöörduda 
sotsiaalkindlustusameti lastekaitse osakonda, 
kus koostöös sotsiaalministeeriumiga aren-
datakse ja valmistatakse ette riiklikku pere-
lepitussüsteemi ning pakutakse perelepitust 
tasuta teenusena. Teenuse saamiseks palume  

lapsevanematel pöörduda perelepitus@sot-
siaalkindlustusamet.ee aadressile.

Perelepitusteenust arendame Sotsiaalkind-
lustusametis suvel alguse saanud pilootpro-
jekti raames 15 kohaliku omavalitsuse kaudu. 
Kohalike omavalitsustega pingutame ühiselt 
selle nimel, et perelepitusseaduse jõustumi-
sel on loodud tasuta ja professionaalne riiklik 
perelepitusteenus kõikides Eesti piirkondades. 

Pilootprojekti teostatakse Euroopa Majan-
duspiirkonna ja Norra toetuste 2014-2021 
programmi „Local Development and Poverty 
Reduction“ projekt „Riiklik perelepitussüs-
teemi loomine” raames.

Liilia Mänd, Arendus- ja 
ennetustalituse perelepitusteenuse 

koordinaator,Sotsiaalkindlustusameti 
lastekaitse osakond

Kuhu pöörduda?
Perelepitaja leidmiseks või täiendavate 
vanemlusega seotud küsimuste korral: 
• Koostööks lastekaitsetöötajaga helista 

telefonil 5780 7206 või kirjuta laste-
kaitse spetsialistidele. Sotsiaaltöö 
teenistuse kontaktid leiate kodulehelt  
https://www.valga.ee/kontaktid

• Perelepitaja leidmiseks helista või 
kirjuta Sotsiaalkindlustusameti pere-
lepituse koordinaatorile: Liilia Mänd, 
telefon 5886 2296, e-post Liilia.Mand@
sotsiaalkindlustusamet.ee või  perelepi-
tus@sotsiaalkindlustusamet.ee.

• Lapsevanemaks olemisega seotud küsi-
mustes helista lasteabitelefonil 116111 
või loe lähemalt www.tarkvanem.ee

• Perelepituse või rahumeelse vanemluse 
kohta leiad rohkem infot Facebooki 
lehelt „Riiklik Perelepitusteenus“ või 
https://sotsiaalkindlustusamet.ee/lahku-
minek. Kuula ka meie taskuhäälinguid 
lahkuminekust ja perelepitusest https://
anchor.fm/sotsiaalkindlustusamet 

Perelepituse meelespea:
• Perelepitus on vabatahtlik.
• Perelepitus on lapsevanematele kiirem, 

soodsam, vaimset tervist säästvam ning 
lapse heaolu paremini arvestav meetod, 
mille raames sõlmitud vanematevaheli-
sed kokkulepped on efektiivsemad kui 
kohtumenetluses.

Priimetsa Kooli 
spordihoone ehitus 
saab peagi alata
15. oktoobril toimunud erakorralisel istun-
gil otsustas vallavolikogu enamus lubada 
vallavalitsusel võtta laenu Priimetsa Kooli 
spordihoone rajamiseks ja Jaanikese moto-
kompleksi arendamiseks. Laenatav summa 
on kokku 1 720 00  eurot. 

Priimetsa Kooli spordihoone ehitami-
seks on plaanis taotleda  laenu kuni 1 550 
000 eurot tähtajaga kuni 10 aastat. Valla-
vanem Monika Rogenbaumi sõnul spor-
dihoone rajamisega kauem enam oodata ei 
saa. „Uut spordihoonet oodatud juba 2016. 
aastast, mil langetati otsus kool kesklinna 
kolida,“ märkis Rogenbaum ja lisas, et uut 
halli hakkavad lisaks Priimetsa Kooli enam 
kui 320 õpilasele kasutama ka Valga Põhi-
kooli ja Valga Gümnaasiumi õpilased ning  
spordiklubid. „Lisaks uue, 995,5 m²  suuruse 
hoone ehitamisele rajab vald muuhulgas  
külastajate sõidukite tarvis uue parkla ning 
korrastab ümbritsevat haljastust, samuti 
saab kompleks uued tribüünid.“ Valga 
keskstaadioni ala, kuhu uus hoone on plaa-
nis rajada, jääb Vabaduse, J. Kuperjanovi, 
E. Enno ja Kungla tänavatest ümbritsetud 
kvartali keskele.  

Jaanikese motokompleksi puhul ollakse 
vallavanem Rogenbaumi sõnul olukorras, 
kus on vallal on vaja leida motokompleksi esi-
mese etapi jaoks omapoolne rahastus. „Vas-
tasel juhul ei saa me raha taotleda ka teise ja 
kolmanda etapi jaoks,“ selgitab ta. Plaanis on 
laenu võtta kuni 170 000 eurot kuni 10-aas-
tase tähtajaga, et 2022. aastal ehitada välja 
Jaanikese motoradade kastmissüsteem. 

Valga tutvustas Veneetsias kahanevate 
linnade võimalusi

Lõuna-Eesti omavalitsuste esindajad viibisid 
septembri lõpus Veneetsia arhitektuuribien-
naalil, kus seekordne Eesti näitus „Plats! Vää-
rikas kahanemine” rääkis kahanevate linnade 
valikutest ja võimalustest. Näitus koondas 
kokku väikelinnade kogemusi toimetulekul 
rahvaarvu vähenemisega ning vajalikke muu-
tusi linnaruumis, et pakkuda elanikele jätku-
valt meeldivat ja kaasaegset elukeskkonda. 

Väljapaneku keskmeks oli tühjenenud linnade 
vabanemine üleliigsetest hoonetest, mille tarbeks 
filmiti Valgas Aasa tn 1 kortermaja lammutamist. 
Seda ümbritsesid virtuaalsed näited Lõuna-Eesti 
linnades rajatud uutest keskväljakutest, mille abil 
on linnaruum ümber mõtestatud ning elanike lii-
kumine suunatud linna südamikku.

„Valga jaoks on esinemine Veneetsia arhitek-
tuuribiennaalil märgiline, sest see võtab kokku 
ja toob maailma publiku ette aastatepikkuse 
töö, mida oleme teinud kahaneva linna elu-
keskkonna kvaliteedi tõstmisel,” rääkis Valga 
vallaarhitekt Jiri Tintera. „Näeme, et sarnaste 
väljakutsete ees seisavad paljud linnad üle terve 
maailma ning lahenduseks on just investeerin-
gud avalikku ruumi ning keskkonna kohanda-
mine allesjäänud elanike vajadustele.”

„Näha Valga püüdlusi terve maailma ette 
tooduna on väga võimas elamus, Eesti ekspo-
sitsioon on tõeliselt väljapaistev,” lisas Valga 
vallavalitsuse välisprojektide juhtivspetsialist 
Lea Vutt. „Tutvudes biennaali teiste väljapa-
nekutega, torkas silma, et paljud linnad üle 

maailma otsivad uusi vaatenurki ja võimalusi 
elanike muutunud vajadustele vastamiseks. 
Toome siit kaasa värskeid ideid ja häid mõtteid, 
mida saab meilgi rakendada.”

„On paratamatu, et suured muutused ei 
toimu üleöö, vaid võtavad natuke aega,” ütles 
Valga vallavalitsuse liige Põim Kama. „Uued 
keskväljakud andsid võimaluse vaadata  
linnaruumi värske pilguga, avanesid uued või-
malused ürituste korraldamiseks, ettevõtluseks ja 
vaba aja veetmiseks, mida varem näha ei osatud. 
Kuid see on kõigest üks samm ning palju tööd 
seisab veel ees. Valga ja kõigi teiste kahanevate 
linnade avalik ruum peab võtma suuna meeldiva 
elukeskkonna loomiseks ka siis, kui sellest rõõmu 
tundvaid inimesi on jäänud vähemaks.”

Veneetsia arhitektuuribiennaalil 24. sep-
tembril toimunud Eesti väikelinnadele pühen-
datud seminari salvestused on pandud vaata-
miseks err.ee lehele ning Eesti Arhitektuuri 
Keskuse Youtubé i kanalisse.

Valga vallaarhitekt Jiri Tintera vestlusringis Veneetsias. Foto: Eve Arpo

Foto: Anna Hints
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Valga vald tänab ja tunnustab kauni kodu loojaid

Tänavune vabariiklik kodukau-
nistamise konkurss on lõppenud 
ning selgunud «Eesti kaunis kodu 
2021» need kolm laureaati Valga-
maalt, kes pälvivad presidendilt 

vabariikliku tunnustuse. Need on Aasa Põdra 
talukoht Valga vallas, Rain-Mati Pesori ja Ibodat 
Skvortsova kodu Otepää vallas ja Anne Tontsi 
kodu Tõrva linnas.

Valga valla tänavuse kauni kodu tunnustuse 
saanud Aasa Põder võttis oktoobri algul oma 
kodutalus vastu ka Valga vallavanema õnnitlused 
ja tänusõnad ning kohtumisel räägiti pikemalt 
Põdra talu ajaloost, talupojakultuurist algusaas-
tail ja selle säilimisest tänasel päeval.

Valga vallavanem Monika Rogenbaum koos 
kauni kodu konkursikomisjoni liikme Pille 
Zimmeriga andsid Aasa Põdrale üle tunnustus-
kirja „Valga valla kaunis kodu 2021”. Monika  
Rogenbaum ütles, et nii Põdra talu kui selle ime-
line perenaine Aasa on oma eheduses ja ilus mul-
jetavaldavad. „Kogu perfektselt korras hoonete-
kompleks on koos mitmekülgse ilu- ja tarbeaiaga 
moodustavad toimiva terviku, mille krooniks on 
maaliline vaade kodujärvele. Kõikjal on näha 
läbimõeldud lahendusi ning südamega tehtud 
tööd,” võttis Rogenbaum külaskäigu kokku ning 
avaldas Aasale tänu südamliku vastuvõtu ja oma 
kodutalu tutvustamise eest.

Hiiumaalt pärit, enam kui 50 aastat Valgas las-
tearsti ametit pidanud ja hiljaaegu kaheksandasse 
aastakümnesse sisenenud Aasa Põder peab oma 
praeguseks missiooniks abikaasa vanavanemate 
loodud talu väärtuste alalhoidmist. „Eestimaa on 
väga ilus ja kui palju kauneid kodusid siin on! Aga 
selle koha väärtus on, et siia on iga põlvkond jät-
nud oma jälje, mis on ka täna nähtav.”

President Lennart Meri poolt 1997. aastal taas 
algatatud kodukaunistamisliikumine on kujune-
nud üldrahvalikuks ürituseks. Eesti Kodukaunis-
tamise Ühenduse (EKKÜ) Valgamaa piirkonna 
juht Anne Vaigre märgib, et ettevõtmise läbi on 
Eestimaa linnade, alevike ja külade välisilme 

palju kenamaks saanud. „Valgamaa vallad olid 
konkursiks valmistudes juba eeltöö ära teinud 
ning esitasid tänavu suvel konkursile neli nomi-
nenti. Ka sel suvel oli hindamiskomisjonil rõõm 
ja au külastada Valgamaa kauneid paiku, hoolit-
setud kodusid, kohtuda töökate ja ilusate Eesti ini-
mestega, kuulata nende kodude lugusid. Nendes 
lugudes on särtsu, romantikat, valu ja armastust, 
koostegemise rõõmu ning meile nii omast otsivat 
vaimu ja töötahet,” räägib Anne Vaigre ja lisab, et 
see, kuidas Aasa Põder ja  perekond oma talu kui 
sümbolit on hoidnud, taastanud ja kujundanud, 
on vägev ja imetlusväärne. „Mul on hea meel, et 
nüüd on killuke sellest suurepärasest ettevõtmi-
sest raamatusse raiutud ja kajastub albumis „Eesti 
kaunis kodu 2021”.”

Tunnustusi jagus veelgi:
Valgamaa Omavalitsuste Liidu ja Eesti Kodukau-
nistamise Ühenduse Valgamaa tänukirja „Kodu-
kultuuri edendamise eest Eestimaal” ja majalipu 
või mastivimpli koduvallalt saavad Eeva Nugis, 
perekond Sigursk ja Hargla Maakultuurimaja.

Riigihalduse ministri tänukirja „Eestimaa 
kaunistamise eest” ja mastivimpli Rahandusmi-
nisteeriumilt saavad Kaagjärve mõisapere, pere-
kond Aramaa ja perekond Käis.

Paraku lükkub algselt septembrikuusse 
kavandatud tänupidu laureaatide autasustami-
seks Hargla kultuurimajas COVID-19 jätkuva 
leviku tõttu edasi ning tänukirjad koos juurde-
kuuluvaga jäävad paremate aegade ootele. 

Valgamaal on konkursi peakorraldaja  Val-
gamaa Omavalitsuste Liit. Tänavused toetajad 
on Valga Vallavalitsus ning kauaaegne koostöö-
partner ajaleht Lõuna-Eesti Postimees. Komis-
joni kuulusid Eesti Kodukaunistamise Ühenduse 
(EKKÜ) Valgamaa piirkonna juht Anne Vaigre, 
Valga valla esindaja Pille Zimmer, Tõrva valla 
esindaja Heli Otti, Otepää valla esindaja Uno Laul 
ning Eesti Kodukaunistamise Ühenduse (EKKÜ) 
auliige Aare Kittask.

Vaade Põdra talule. Foto: Paul Poderat

Fotol: Monika Rogenbaum, Pille Zimmer ja Aasa Põder. Foto: Lea Margus

Omavalitsuste esindajad külastasid Kaunast
Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 delegatsioon, kuhu kuulusid ka Lõuna-Eesti 
omavalitsuste esindajad, külastas 22.- 24. septembrini Kaunast ja Kaunase 
rajooni, mis on järgmisel aastal Euroopa kultuuripealinn.  Kaunase Foorumi 
raames tutvustati oma kultuuripealinna programmi. 

“Meie eesmärk oli näha, millises seisus on Kaunase regioon mõned kuud enne 
kultuuripealinna algust,” ütles Tartu 2024 Lõuna-Eesti koordinaator Annela 
Laaneots. “Külastasime erinevaid omavalitsusi, Kačerginėt ja Zapyškist, kus koh-
tusime ka Kačerginė omavalitsusjuhi ja Zapyškise asevallavanemaga,” rääkis 
Laaneots. “Mõlemad juhid tõdesid, et kultuuripealinnaks ettevalmistamine on 
liitnud kogukondi ühise eesmärgi nimel pingutama ja eelnevate kultuuripea-
linnade kogemustest õppimine on laiendanud juba praegu nende kogukonna-
liikmete silmaringi.” 

Valga Kultuuri- ja Huvialakeskuse direktor Ülle Juht tunnistas, et oli suur 
rõõm ja hea võimalus kuuluda Tartu 2024 delegatsiooni ja osaleda 2022. aasta 
kultuuripealinnas Kaunases toimuval foorumil. “Programm oli mitmekesine 
ja huvitav. Erilist muljet avaldasid mulle kohtumine sealsete korraldusliku 
juhtgrupi liikmetega. Avatus, positiivsus, uued praktikad ja teadmised. Uudsed 
lahendused galeriipindadele avatud linnaruumis olid muljetavaldavad. Julgus, 
uudsus ja innovaatilisus. Just nii iseloomustaksin 2022. aasta kultuuripealinna 
Kaunast,” ütles Ülle Juht.

Valga Vallavalitsuse kultuuri- ja haridusteenistuse juhataja Pille Raudami jaoks 
oli põnev noorteprogrammi tutvustus. “Oli väga tore kuulata, et Kaunase noortel 
on laiapõhised huvid ja tegevused. Ootan põnevusega aega, kui meie valla noored 
projektiga liituvad, oma ideid pakuvad ja lennukalt üritustes kaasa löövad.” 

Annela Laaneots Tartu 2024 delegatsioon Kaunases. Foto: Sihtasutus Tartu 2024
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Kantseleispetsialist Reimo Mändla

Oktoobri algusest töötab Valga 
Vallavalitsuse kantselei koos-
seisus kantseleispetsialistina 
Reimo Mändla. Kantseleispet-
sialisti peamisteks tööülesan-

neteks on olemasoleva arhiivi korrastamine ja 
uute dokumentide arhiveerimine. 

Reimo Mändla on lõpetanud Tartu Ülikooli 
Viljandi Kultuuriakadeemia info- ja dokumen-
dihalduse erialal ning lisaks omandanud Tartu 
Ülikoolis humanitaarteaduste magistrikraadi 
arhiivinduse erialal. Varasemalt on Mändla 
töötanud muuhulgas dokumendihaldusega 
seotud ametites Rahvusarhiivis, Valga Muu-
seumis ja Rahandusministeeriumi regionaal-
halduse osakonnas. Lisaks on Reimo Mändla 
juba enam kui kümne aasta jooksul olnud 
kaasatud Valgamaa Spordiliidu tegemistesse 
- võistluste kohtuniku, sekretäri ja teatmiku 
koostajana. 

Tartu Ülikooli magistriõppesse astus 
Mändla ajaloo õppekavale (ja arhiivinduse 
erialale) ja ta ise on öelnud, et ajaloolasena ja 
ajaloohuvilisena ei ole arhiivitöö tema jaoks 
lihtsalt kuiv paberitöö, vaid ajaloo talletamine. 

Tsirguliina Kooli direktor  
Tarmo Valgepea

Alates esmaspäevast, 25. oktoob-
rist alustab Tsirguliina Kooli 
direktori ametikohal tööd 
Tarmo Valgepea. 

Tarmo Valgepea on sündi-
nud Kiviõlis, Ida-Virumaal läbinud ka suure 
osa haridusteest ning sportliku noorena lõpe-
tanud keskkooli Tallinna Spordiinternaat-
koolis. Kõrgharidus on omandatud Tallinna 
Polütehnilise Instituudi majandusteaduskon-
nas, tööstuse juhtimise ja planeerimise erialal.

Valgepea on töötanud Pärnus spordi- 
valdkonna juhina, kelle hallata olid spordi-
ühingud, laste spordikool, spordibaasid ja linna 
rahvasporditegevus. Samal ajal töötas Valgepea 
kergejõustikutreenerina ning lühikese perioodi 
Sindi Keskkoolis asendusõpetajana. Lisaks on 
ta olnud aastaid  spordilaagrite juhataja, olnud 
mitmete spordiklubide asutamise ja juhtimise 
juures.

Alates 2009. aastast töötab Tarmo Valgepea 
haridussüsteemis, aastatel 2009-2017 Ida-Vi-
rumaal, alguses Mäetaguse Põhikooli, hiljem 
Jõhvi riigigümnaasiumi direktorina. Peale seda 
on Valgepea olnud haridusnõuniku ametis 
Väike-Maarja vallavalitsuses.

Lisaks on Tarmo Valgepea olnud nii Pärnu 
kui ka Tallinna linnavalitsuses ametis spordi- 
ja noorsoovaldkonna juhina ning ettevõtjana 
20 aastat tegutsenud toitlustuses, jaekauban-
duses ja kinnisvaraarenduses.

Avaliku konkursi võitnud Valgepea peab 
oluliseks, et koolijuht oleks eelkõige visionäär, 
kel olemas juhtimiskogemus ning võime sea-
tud eesmärke järgida. „Tööl, mida teen, peab 

olema tähendus ja väljakutse - need on minu 
suurimad motivaatorid. Ma ei talu mõttetut, 
eesmärgistamata tegevust.“

Isiklike omaduste poolest toob ametisse 
astuv koolijuht esile aususe ja täpsuse, õiglus-
tunde ja empaatiavõime, oskuse inimesi innus-
tada, positiivse ellusuhtumise, rohelise maail-
mavaate …

„Elan tervislikult, spordin, huvitun kirjan-
dusest, muusikast, teatrist, kujutavast kunstist, 
ajaloost.“

Detailplaneeringu avaliku väljapaneku teade
Valga Vallavolikogu võttis 24.09.2021 istungil 
vastu Raavitsa küla Tiigi krundi detailplanee-
ringu. Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on määrata Tiigi krundile hoonestusala ja 
ehitusõigus elamu ning kõrvalhoonete püs-
titamiseks, samuti määrata võimalik juur-
depääsutee asukoht Riissali järvede kaldale 
väljapääsuga avalikult kasutatavale teele.

Planeeringuala suurus on ligikaudu 2,27 
ha. Planeeringuala asub Raavitsa küla suvi-
late piirkonnas. Krundi naabruses on väikee-
lamud ja suvilad. Põhja küljelt piirneb krunt 
metsaga (riigiomand) ja lõuna küljelt koha-
liku teega (Valga-Suurekõrtsi-Kesk-Valga tee).

Detailplaneeringuga tehakse planeerimis- 
ettepanek Tiigi krundile hoonestusala ja 
juurdepääsutee asukoha määramiseks. Tiigi 
krundi hoonestusala piires võib püstitada 
hooneid järgmise ehitusõiguse järgi:
• Krundi kasutamise sihtotstarve – üksikela-

mumaa (EP) 50 % ja tehisveekogu (VT) 50 %.
• Hoonete suurim lubatud arv – 7.
• Hoonete suurim lubatud ehitisealune 

pind 800 m2.
• Hoonete maksimaalne kõrgus – 9 m, 

kuni kaks korrust.
Planeeringuga lubatakse krundile äriline 

kõrvalfunktsioon 20 % ulatuses. Kõrval-
funktsiooni kasutus ei tohi tuua kaasa olu-
lisi mõjusid elukeskkonnale ning parkimine 
tuleb tagada oma krundil. Kõrvalfunktsiooni 
täpne osakaal määratakse ärilisel eesmärgil 

kasutusele võetava hoone ehitusseadustiku 
kohase loamenetluse käigus. 

Detailplaneeringuga tehakse ettepanek 
Karula valla üldplaneeringu muutmiseks Prii-
metsa 1. ja 2. veehoidla (Riissali järved) kalda 
ehituskeeluvööndi vähendamise osas 25 meet-
rilt 10 meetrile. Ehituskeeluvööndi vähenda-
mine on vajalik, et oleks võimalik realiseerida 
planeerimisettepanek juurdepääsutee rajami-
seks. Detailplaneeringu koostamise käigus on 
analüüsitud veekogu kalda kaitse eesmärke 
ja planeeritud tegevuste mõju. Analüüsi tule-
musena jõuti järeldusele, et ehituskeeluvööndi 
vähendamine on võimalik, kuna kavandatud 
tegevused ei muuda oluliselt olemasolevat olu-
korda kaldal ega suurenda inimtegevuse kah-
julikku mõju.

Detailplaneeringu avalik väljapanek 
korraldatakse ajavahemikus 15. oktoober – 
14. november 2021. a. Valga Vallavalitsuse 
(Puiestee tn 8, Valga linna) esimese korruse 
stendil, Raavitsa küla Pärna ja Riisali bussi-
peatuses ning Valga valla kodulehel.

Detailplaneeringu menetluse käigus on iga-
ühel õigus osaleda planeerimismenetluses ja 
selle ajal avaldada arvamust planeeringu kohta. 
Oma arvamuse saab esitada Valga Vallavalit-
suse e-postile valga@valga.ee või postiaadres-
sile Puiestee tn 8, Valga linn, Valga vald, 68203 
Valgamaa.

Lenna Hingla, planeeringute juhtivspet-
sialist lenna.hingla@valga.ee;5860 1234

Haridusspetsialist Tiina Lall

Alates oktoobri keskpaigast on 
Valga Vallavalitsuse kultuuri- 
ja haridusteenistuse koossei-
sus haridusspetsialistina ametis 
Tiina Lall, kes omab mitme-

külgset kogemust haridusmaastikul, noorsoo-
töös ning huvihariduse edendamisel.

Tiina Lall on omandamas Tartu Ülikoolis 
eesti keele ja kirjanduse õpetaja magistrikraadi, 
lisaks on ta läbinud erinevad erialased täiendkoo-
litused (eri)pedagoogika, eesti keele ja kirjanduse 
erialal ning liikumisõpetuse valdkonnas. Oman-
datud on ka laagrijuhataja ja abitreeneri kutse-
tunnistused. Varasematest õpingutest on taskus 
Tartu Ülikooli Pärnu Kolledži sotsiaaltöö- ja 
rehabilitatsioonikorralduse diplom. 

Vastsel haridusspetsialistil on kaheksa aasta 
jagu töökogemust õpetajana. „Oma töös hin-
dasin eelkõige kohusetundlikkust, korrektsust, 
ausust, empaatiavõimet ja loovust. Nende aas-
tate jooksul olen aru saanud, et armastan seda, 
mida teen ja õpetan,“ sõnab Lall, lisades, et just 
praegusel ajal on haridusmaastikul töötamine 
põnev ja uudne väljakutse, mis annab võima-
luse kõiki oma oskusi, teadmisi ja kogemusi 
rakendada.

Tiina Lall on töötanud nii keelekümblus-
koolis kui ka eesti õppekeelega põhikoolis, 
lisaks kaugõppegümnaasiumis, mis kokkuvõt-
tes annab mitmekülgse vaate valla hariduselule. 
Lisaks on ta olnud loov- ja uurimistööde, ka 
õpilasesinduse koordinaator ning hoolekogus 

 

õpetajate esindajana rääkinud kaasa kooli ja 
õppetööd puudutavates olulistes küsimustes, 
lisaks olnud kooli juhtkonnas. 

Töötamise kõrvalt on Tiina Lall vabatahtli-
kuna panustanud laste- ja noortelaagrite ning 
õpilasmaleva suvistesse tegemistesse.

Uued töötajad Valga Vallavalitsuses
Vallavalitsus soovib uutele töötajatele pealehakkamist ja toetavaid kolleege!
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Vallavalitsuse veerg
Valga Vallavalitsusel toimus 
ajavahemikus 1. September kuni  
6. oktoober k.a kaks korralist ja 
üks erakorraline istung. Tähtsamad 
otsused olid:

Muuta  Valga linnas asuvate Pedeli jõe 
paisjärvede nimed avalikult kasutatavate 
veekogude nimekirjas vastavalt:
• Veskijärv (VEE208541)
• Jõekääru järv (VEE2085420)
• Vahejärv (VEE2085440)
• Rannajärv (VEE2085450)
Omandada vallale kinnisasi asukohaga Tähe 
tn 31a, Valga linn (registriosa nr 2289640, 
katastritunnus 85401:003:3040) maksumusega 
20 000 eurot.
Tuvastada ehitise peremehetus reformimata 
riigimaal asukohaga Valga vald, Karula küla, 
Kõomäe (katastritunnus 85501:001:0714).
Taotleda munitsipaalomandisse Valga vallas 
Kaagjärve külas asuv maaüksus katastritunnu-
sega 85501:001:0834 ja määrata selle aadressiks 
Valga vald, Kaagjärve küla, Kaalukoja ning 
sihtotstarbeks 100% tootmismaa.

Eraldada reservfondist:
• SA-le Valga Sport Pedeli rannakäsipalli  ja 

-volle väljaku ehituse lisakuludeks 5 000 eurot;
• Lüllemäe Põhikooli nõudepesumasina 

soetamiseks 2 196 eurot;
• lasteaiale Kaseke soojussõlme tööde teosta-

miseks 863 eurot;
• Valga Keskraamatukogu tuleohutusnõuete 

täitmiseks 28 493 eurot;
• Valga linnas asuva auruveduri rekonstruee-

rimiseks 5 380 eurot;
• Valga ekstreemspordihalli rekonstrueeri-

mistöödeks 23 185 eurot;
• Hargla Maakultuurimaja renoveerimis-

tööde omanikujärelevalveteenuse eest tasu-
miseks 744 eurot;

• EELK Valga Peetri-Luke Kogudusele 
Valga Jaani kiriku Ladegasti orelit mängi-
vate organistide sõidu- ja esinemiskulude 
kompenseerimiseks ning orelimuusika 
tegevuse korraldamiseks 2 000 eurot;

• Valga Põhikoolile TOREvandi maskoti 
ostmiseks 784 eurot;

• Valga Põhikoolile ventilatsiooniseadmete 
korrastuseks ja ventilatsiooniseadme filtrite 
vahetuseks 6 085 eurot;

• Valga Muuseumile tööks digiteeritud 
museaalidega 2 900 eurot;

• Valgamaa Lasterikaste Perede Ühingule 
õhksoojuspumba ostuks ja paigaldamiseks 
1 400 eurot;

• Lasteaed Walkole tarbeveetorustiku  
ümberehitamiseks 2 997 eurot.

Eraldada projektide reservfondist MTÜ-le 
Valga Areng Valga linna Peebu pargi laste 
mänguväljaku rajamiskulude osaliseks finant-
seerimiseks 3 800 eurot.

Eraldada spordi reservfondist:
• mittetulundusühingule Sooru Arendus 

(registrikood 80139551) 200 eurot seoses 
Janika Lõivu osalemisega rahvusvahelistel 
tiitlivõistlustel ja 150 eurot seoses Johanna 
Ardeli osalemisega rahvusvahelistel tiitli-
võistlustel;

• Chris Marcus Krahvile 700 eurot võist-
lusvarustuse soetamiseks ja Eesti orien-
teerumisjooksu ja suusaorienteerumise 
koondiste treeninglaagrites osalemiseks;

• Tanel Visnapile 1 000 eurot seoses 4. kurtide 
kergejõustiku maailmameistrivõitlustel 
saavutatud maailmameistritiitlitega 100m 
ja 200m jooksus ja treener Raimond Lutsule 
500 eurot seoses Tanel Visnapi saavutustega 
eelnimetatud võistlustel;

• Janika Lõivule 1 000 eurot seoses Tokyo 
olümpiamängudel saavutatud 17. kohaga 
naiste maastikurattasõidus ja treener 
Karmen Reinpõllule 500 eurot seoses Janika 
Lõivu saavutusega olümpiamängudel;

• vallavalitsuse hallatavale asutusele Valga 
Sport:

• Jaanikese motokompleksi arendamise 1. etapi 
valgustuse, kastmissüsteemi ja mootorsõidu-
kite pesuplatsile õlipüüduri rajamise põhipro-
jekti muutmiseks 4 200 eurot;

• Jaanikese motokompleksile murutraktori 
soetamiseks 4 995 eurot.

Määrata Valga valla liikmeõiguste teosta-
jaks mittetulundusühingus Paju Pansionaa-
did (registrikood 80030357) vallavalitsuse liige 
Kalev Laul.

Väljastada kasutusluba:
• Valga vallas Sooru külas Tiirikese tee 3 

kinnistule (katastritunnus 85501:001:0122) 
rajatud 15 kW võimsusega päikeseelektri-
jaamale;

• Valga vallas Õru alevikus Ringtee 7 kinnis-
tule (katastritunnus 94302:002:0010) raja-
tud slackline pargile.

Sõlmida  leping  kinnistute koormamiseks 
isikliku kasutusõigusega Valga valla kasuks 
eesmärgiga määrata eratee avalikku kasutusse 
alljärgnevatel kinnistutel:
• Kase tn 1 (reg-nr 540840, katastritunnus 

28901:005:0020);
• Kase tn 2 (reg-nr 540740, katastritunnus 

28901:005:0010);
• Kase tn 4 (reg-nr 881240, katastritunnus 

28901:005:0250);
• Kase tn 5 (reg-nr 796640, katastritunnus 

28901:005:0040);
• Kase tn 6 (reg-nr 759340, katastritunnus 

28901:005:0030);
• Kase tn 7 (reg-nr 1409740, katastritunnus 

28901:005:0970);
• Kase tn 8 (reg-nr 1057840, katastritunnus 

28901:005:0240);
• Kase tn 10 (reg-nr 1008440, katastritunnus 

28901:005:0060);
• Kesk tn 10 (reg-nr 893840, katastritunnus 

28901:005:0070).

Lubada otsustuskorras:
• Karula-Lüllemäe Tervise- ja Spordikeskus 

MTÜ-l (äriregistrikood 80224133) kasutada 
Valga vallale kuuluvast hoonest asukohaga 
Kirikumõisa tee 15, Lüllemäe küla, Valga vald 
paiknevat jõusaali ruumi pindalaga 60 m2;

• MTÜ-l Iigaste Küla (äriregistrikood 
80600257) kasutada hoonet Valga valla 
kinnistul Iigaste külakeskus (registrikood 
2466040) asukohaga Iigaste küla, Valga 
vald.

Anda otsustuskorras Gurmann Osaühingu 
(äriregistrikood 14421188) kasutusse Valga 
vallale kuuluvas hoones asukohaga Valga vald, 
Valga linn, Sepa tn 12 asuvad toitlustuskoha 
ruumid.
Anda eelläbirääkimistega pakkumise korras 
kasutusse Valga vallale kuuluv Jaanikese disc-
golfi park asukohaga Jaanikese küla, Valga vald.
Rohkem infot Valga valla kodulehel.

Vallavolikogu veerg

Valga Vallavolikogu I koosseisu 51. 
istung toimus 24. septembril 2021 
algusega kell 16 Valga Kultuuri- 
ja Huvialakeskuses. Olulisemad 
otsused olid: 
Vastu võtta:
• määrus „Valga valla kaasava eelarve 

suuruse kinnitamine ja menetlemise kord";
• määrus „Avalikult kasutataval maa-alal 

kaubanduse korraldamise nõuded ja kord";
• määrus „Heakorraeeskiri ja koormise 

kehtestamine".
Lubada võõrandada kirjaliku enampakku-
mise korras Valga linna Linnamets-5 maa-
üksuselt (katastrinumber 85401:015:0040) 
kasvava metsa raieõigus:

• lageraie eraldistel 220; 221; 227 ja 228 
hinnangulise raiutava mahuga 1 308 
tihumeetrit;

• harvendusraie eraldisel 219 hinnangulise 
raiutava mahuga 51 tihumeetrit.

Võtta vastu ja suunata avalikule väl-
japanekule  Raavitsa küla Tiigi krundi 
detailplaneering.
Vähendada Priimetsa 1. ja 2. veehoidla (Riis-
sali järvede) ehituskeeluvööndi Raavitsa küla 
Tiigi krundi detailplaneeringu alal.
Lubada vallavalitsusel pikendada üürile-
pingut MTÜ Jalgpalliklubi FC Warrioŕ iga 
kuni 1. septembrini 2029.
Rohkem infot Valga valla kodulehel.

Valga Vallavolikogu võttis vastu 
uue kaasava eelarve määruse

Kaasavat eelarvet Valga vallas rakendatakse 
selleks, et kaasata kodanikke valla elukesk-
konna ja avalike teenuste kujundamisse. 

Valga vald rakendas kaasavat eelarvet sellel 
aastal esmakordselt. Rahvahääletuse tulemusel 
rajatakse 2021. a kaasava eelarvega valgustusega 
purskkaev Pedeli jõele ja korvpalliplats Lüllemäele. 

Valga Vallavolikogu võttis septembri istun-
gil vastu uue kaasava eelarve määruse. Võttes 
arvesse 2021. a kogemusi, on määrusesse sisse 
viidud mõned muudatused ja täpsustatud 
on kaasava eelarve objekti. Kaasavasse eel-
arvesse saab esitada ettepanekuid hoone või 
rajatise ehitamiseks. Ettepaneku saab esitada 
otse elektroonilisse keskkonda VOLIS ja soovi  

korral saab selle saata ka e-postiga. 
Kaasava eelarve maht on endiselt 50 000 

eurot ja ühe objekti maksumuseks maksimaal-
selt 25 000 eurot. Ellu viiakse rahvahääletusel 
enim hääli saanud ideed tingimusel, et ideed 
realiseeruvad valla erinevates piirkondades ja 
nende maksumus kokku ei ületa kaasava eel-
arve kavandatud summat.

Novembris saavad kõik asjast huvitatud 
inimesed esitada ideid, mida 2022. a kaasava 
eelarvega võiks Valga vallas ellu viia. 

Määrusega ja kaasava eelarve protsessiga 
saab tutvuda Valga valla kodulehel. Kaasava 
eelarve ideekorje ning hääletamise tähtajad 
avaldatakse valla infokanalites.

„Noored unistuste töökohani”

jmk.ee

Otsime oma 
tuleviku muutjaid

ELU ON VÕIMALUS!

16-29-aastaseid noori,

* ei oska millestki alustada ja on ebakindlad
* teavad, et suudavad enamat, aga hetkel on kõigest ükskõik

* on nõustamist vajavaid probleeme 
(ärevus, depressioon, sõltuvused, võlad vms)

* KES EI ÕPI EGA TÖÖTA

Aitame ja toetame Sind TASUTA tipptasemel programmiga

REGISTREERU SIIN JA PRAEGU 
marina.piirisild@jmk.ee või helista Marinale 523 3484
Kohtade arv piiratud!

Profid koolitajad | tugiteenus | tasuta söök | sõidutoetus | õppekäik | tööpraktika
 TASUTA vabalt valitud erialakoolitus

Osalejate infopäev 3. novembril algusega kell 11
VALGAS Johanna Kohviku teisel korrusel Vabaduse 35

TULE LIHTSALT KOHALE!

Projekti rahastab 
Euroopa Sotsiaalfond
ja osalevad järgmised vallad: VALGA PÕLVA OTEPÄÄ RÕUGE KANEPI TÕRVAVÕRU



Korvpalliklubi Valgamaa viib korvpalli väikekohtadesse

Korvpalliklubi Valgamaa on 2017. 
aastal asutatud mittetulun-
dusühing, mille rajasid endi-
sed  meistriliiga korvpallurid 
Brendon Paidra ja Olver Kal-

juvee. Kui Brendon on põline valgakas,  siis 
Oliver sattus siia just tänu korvpallile, aastatel 
2012 – 2015 mängis ta Valga esindusmeeskon-
nas. Soov väikeste kohtade lastele huvitavaid 
treeningvõimalusi pakkuda oligi põhjuseks, 
miks klubi loodi. 2018. aastal liitus asutajatega 
treener Kevin Kangur, kes viib treeninguid 
läbi Tõrva vallas ja aastal 2021 jõusaalitreener 
Allan Hallik. Kõik korvpalliklubi treenerid on 
litsentsiga. 

Korvpalliklubi Valgamaa tegutseb paljudes 
kohtades Lõuna- ja Kagu-Eestis, treeningutel 
käib tänaseks päevaks regulaarselt umbes 130 
last. Neist poolsada Valga vallas ehk Valgas ja 
Tsirguliinas. Sel hooajal osalevad klubi korvpal-
lurid Eesti Meistrivõistlustel U13 ja miniklassis 
ühe ning makroklassis kahe võistkonnaga. 

Peale treeningute korraldab klubi ka eri-
nevaid üritusi, näiteks tasuta loengud kõigile 
huvilistele, kus rääkimas on käinud nii psüh-
holoogiadoktor kui ka toitumisele spetsialisee-
ruv spordipsühholoog. Korraldatakse erine-
vaid korvpalliturniire ja viskevõistlusi, näiteks 
„Viis miinust“ ja „Iga õpilase kossuturniir“, 
neist viimasel osaleb alati üle 50 lapse nii Valga 
vallast, Valkast kui ka mujalt. Laagrid, talviti 
mõnepäevane Tsirguliinas ja suviti nädalane 

Värskas, on alati populaarsed - suvel oli laagris 
peaaegu 100 last, lapsi käisid motiveerimas nii 
endine korvpallur Viljar Veski kui ka olümpia-
võitja Tiit Sokk. Peale endavõistluste aidatakse 
läbi viia ka muid vallas toimuvaid üritusi, näi-
teks on viimastel aastatel korraldatud nii suve- 
kui ka talimänge. 

Korvpalliklubi Valgamaa eesmärk on alati 
olnud, et korvpall jõuaks väikekohtadesse. Sel-
leks leiabki klubi võimalusi, et ka väikekohtade 
lapsed ja noored saaksid korvpalli mängida. 
Kaasava eelarve projekti jaoks pakkus korvpal-
liklubi Valgamaa välja, et Sooru lapsed võiksid 
saada korvpalli ja muude spordialade harrasta-
miseks väljaku ja jalgpalli mängimiseks kaks 
väravat, korvpallikorv on seal juba olemas. 

Selleks, et korraldada head üritust või anda 
põnev sisetreening, peavad olema professio-
naalsed tingimused, hea koostöö ning soov 
koos areneda. Korvpalliklubi Valgamaa juht-
kond tänab Valga valda nii loodud tingimuste 
kui ka meeldiva koostöö eest nende aastate 
jooksul ning loodab, et koostöö Valga valla 
laste heaolu nimel jätkub edaspidigi. 

Treeningutele ootame kõiki kooliealisi lapsi. 
Korvpalliklubi Valgamaa tegemistel saab silma 
peal hoida Facebookis ja Instagramis ning 
lisainfot kkvalgamaa@gmail.com.

Brendon Paidra, MTÜ korvpalliklubi 
Valgamaa treener
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Ajalooline vedur  
on saanud värskema välimuse

Hiljaaegu lõppesid Valgas Jaama tänaval paik-
neva auruvedur-mälestusmärgi rekonstrueeri-
mistööd, mis annavad väärikale raudruunale 
tunduvalt erksama välimuse. 

Käesoleva aasta eelarvesse oli mälestus-
märgi korrastamiseks planeeritud 8 000 
eurot. Tänavu juulis välja kuulutatud hanke 
tulemusena ilmnes aga, et plaanitud summa 
ei kata kaugeltki kõiki vajalikke kulutusi ning 
vallavalitsus eraldas septembris reservfondist 
täiendavad 5 380 eurot, et kõige olulisemad 
tööd saaksid siiski tehtud. 

Seekordse mahuka remondiga said üle 
käidud veduri suitsukamber, suitsukorsten, 
samuti värviti ära ja puhastati roostest katla 
korpus. Veduri katlaosa korpus tervikuna sai 
uued plekid ning vedur ise uue vileseadme. Eri-
nevaid korrastus- ja puhastustöid tehti veelgi, 
ning tulemust võime nüüd Jaama tänaval  

liikudes ise näha. Kokku läks nähaolev 
maksma üle 13 000 euro ja teostajaks oli hanke 
võitnud ettevõte Status Pluss Ehitus OÜ.

Teha oleks mälestusmärgi juures veelgi. 
Asevallavanem Enno Kase sõnul on lõppenud 
tööd lihtsalt järjekordne etapp auruveduri kor-
rastamise protsessis. „Loodetavasti saab juba 
järgmisel eelarveaastal kabiini rooste-eemal-
dus- ja värvimistöödega, samuti selle katuse 
korrastamisega veduri välist ilmet veelgi 
parendada." Kase sõnul on positiivne, et ten-
der (kütuse- ja veemahuti) on suhteliselt heas 
korras ning väga suuri plekitöid veduri nime-
tatud osa ei vaja. 

Valga raudteejaama lähedale paigaldati 
auruvedur 1998. aastal, tähistamaks Pihkva-
Valga-Riia rongiühenduse 110. aastapäeva. 

Vedur SU 251-98 on ehitatud 1949. aastal 
Sormovo laevatehases.

Raamatukogud pakuvad koduteenindust

Valga Keskraamatukogu ja haruraamatukogud 
pakuvad puuetega ja eakatele inimestele võima-
luse tellida raamatukogust koju raamatuid. 

Koduteenindus on mõeldud neile, kellel 
on raamatukogu külastamine tervislikel 
põhjustel raskendatud.

Raamatuid tuuakse koju üks kord kuus.

Teenus on tasuta.
Koduteeninduse soovi palume edastada 
telefonile 766 9988 või e-postile laenutus@
valgark.ee. Ühendust võivad võtta ka teenust 
vajava inimese lähedased.

97. sünnipäeva tähistab
Alviine Lepik
95. sünnipäeva tähistavad
Maima Loos
90. sünnipäeva tähistavad
Lembitu Oja
Elmar Rõõm
Erich Härk
Leili Vaabel
85. sünnipäeva tähistavad
Kalju Rohtla
Valdur Kirst
Helda Kruus
Ziina Järv
Heldur Veeväli
Randu Raudsepp

Kaarel Rooväli
Valentina Geger
Elju Viilop
Elju Saaron
80. sünnipäeva tähistavad
Erich Sisas
Vaike Bugajova
Juhan Šprenk
Heino Enog
Tiiu Radutskaja
Maimu Aljaste
Tiiu Anton
Stanislav Jakovlev
Valentina Veleskevitš

Südamlikud õnnesoovid!

Novembrikuu juubilarid, kes mingil põhjusel ei soovi äramärkimist ajalehes, palume 

sellest teada anda hiljemalt 10. novembriks tel: 5307 4109 või e-kiri: lea.margus@valga.ee

Õnnitleme oktoobrikuu eakaid 
sünnipäevalapsi!

Fotod: Vurtsvasser Cup 2021/ Reigo Teervalt
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Algas kortermaja ehitus 
psüühilise erivajadusega 
inimestele 

Valga linna Jaama tänavale 
kavandatud kortermaja ehitu-
sega on plaanis alustada juba 
sel aastal, et aasta pärast saak-
sid psüühilise erivajadusega 

inimesed uude koju sisse kolida. 
Kesk-Lõuna piirkonna juhi Imbi Rego sõnul 

on AS Hoolekandeteenused juba üle kümne 
aasta töötanud selle nimel, et sulgeda suured 
psüühiliste erivajadustega inimeste hooldeko-
dud ja nende asemele rajada inimväärsete ela-
mistingimustega väikesed ning hubased kodud. 
„Me sulgeme suuri hooldekodusid lihtsal põhju-
sel – igaühe soov on elada kodus, mitte institut-
sioonis. Juba üle 1300 erivajadusega inimese elab 
väikestes hubastes kodudes. Näeme, et nende elu 
on saanud uue sisu – paljud käivad tööl või tege-
levad hobidega,“ lisas Rego. 

2018. aastal küsiti uutesse kodudesse koli-
nud elanikelt, kuidas nad on rahul eluga kogu-
konnas. 98% neist oli enda uue koduga rahul 
ja uues asukohas tundis end turvaliselt 90% 
vastanutest.  

Elu kogukonnas 
Imbi Rego sõnul on ta käinud Valgas uue 
kodu krundil istumas ja tunnetamas seda 
asukohta. „Jalutades oma koeraga Pedeli jõe 
kallastel, jäi mulje Valgast kui väga kodusest 
ja kaunist linnast. Tore oli näha, kui kokku-
hoidev kogukond on Valgas. Olen väga rõõ-
mus, et saame enda maja siia ehitada, meie 
inimestele on väga suur pluss ka rongijaama 
lähedus, kuna psüühilise erivajadusega ini-
mesed ei juhi ise autot.” 

„Väga oluline osa inimeste elus on enese-
teostus, võimalus teha midagi kasulikku kogu-
konna heaks. Meie soov on aidata elanikel leida 
üles tema jaoks sobivad tegevused, näiteks  
huviringid või võimalus teha võimetekohast 

tööd. Tänu sellele teevad elanikud mitmes 
kogukonnas erinevaid töid, näiteks hooldus- ja 
haljastustöid kas hooajaliselt või põhitööna,“ 
lisas Rego.  

„Eelmisel aastal sai valmis kortermaja Põlt-
samaal, mis andis 24 inimesele võimaluse tulla 
kogukonna keskele elama. Tänaseks on sellest 
kujunenud meeldiv kogemus kõigile – meie 
elanikud tunnevad, et nad on osa kogukon-
nast. Nad on leidnud endale linnas tegemisi, 
häid naabreid ning mis põhiline, nad tunnevad 
ennast turvaliselt ja hoituna kogukonna poolt. 
Usume, et ka Valka kolivad inimesed leiavad 
linnas kasulikku tegevust ja peale sisseelamist 
tunnevad ennast osana kogukonnast,” on piir-
konnajuht lootusrikas. 

Ainulaadne maja 
Kinnisvaradirektor Karl Mänd räägib, kuidas 
sündis Valka täiesti omanäoline lahendus: 
„Tänaseks on tüüprojekti järgi ehitatud kor-
termaju üle Eesti valminud juba terve tosin. 
Kavandasime modernse, ligi nullenergia maja 
nii lamekatuse kui viilkatusega, et hoone sobi-
tuks erinevatesse keskkondadesse.  

Valga linna miljöö on aga ainulaadne ning 
tänu sellele lõime spetsiaalselt Jaama tänava 
piirkonna eripära silmas pidades kortermajast 
veel ka kolmanda variandi. Vintskappidega 
katus ning krohvi ja voodrilauaga kombinee-
ritud fassaad aitavad luua harmooniat moodsa 
arhitektuuri ja ajaloolise miljöö vahel.”   

Projekti rahastatakse Euroopa Regionaal- 
arengu Fondist, riigieelarvest ja ettevõtte oma-
vahenditest. '

Katrin Pärgmäe 
Avalike suhete juht 

AS Hoolekandeteenused

Valgamaa ettevõtjate  
koostööpäev Nakatu Turismitalus 
31. augustil toimus projekti “GoSmart&Excel 
BSR” raames koostööpäev Nakatu Turismi-
talus, mis korraldati  Valga Vallavalitsuse ja 
Eesti Töötukassa koostöös.  Tänu moderaator 
Garri Raagmaa eestvedamisele leiti vastuseid 
küsimustele, millised probleemid esinevad 
ettevõtjatel ja kuidas saaks vald aidata kaasa 
nende lahendamisele. Koostööpäeval võtsid 
sõna erinevad tugiorganisatsioonid, kes tut-
vustasid  toetusmeetmeid, mis võiksid olla 
kasulikud ettevõtte arenguks. Lisaks viis Eesti 
Töötukassa läbi töötoa, kus toodi ettevõtjateni 
erinevad viisid, kuidas parandada ettevõttesi-
sest infoliikuvust ja efektiviseerida juhtimist. 

Koostööpäev algas tutvustusringiga, mille 
käigus võtsid sõna Valga vallavanem Monika  
Rogenbaum, vallavalitsuse ettevõtlus- ja aren-
guspetsialist Mare Raid ning ettevõtete esinda-
jad. Peamiseks eesmärgiks oli kokku koguda 
ettevõtjate ootused ja probleemid, millest mit-
med kattusid ja ootasid juba pikemalt lahen-
damist. Kõige enam mainiti ära valla teede 
vajalikku rekonstrueerimist - et ligipääseta-
vus ettevõteteni oleks nõutaval tasemel; samuti 
tööjõupuudust nii tööstus- kui ka turismivald-
konnas ning internetiühenduse arendamist ja 
toepakkumist.  

Kõrvalprobleemideks on infoliikumise  

kiirus ja kaasatus nii valla kui ka Valgamaa 
Arenguagentuuri poolt, kuid lahendused on 
valmimas. Valga vald arendab ettevõtjale suu-
natud info arendust valla veebilehel ja info 
kajastust ankeetide alusel, ettevõtluse listiga 
liitumise võimaluse loomist; samuti ettevõtjate 
edulugude kajastust valla veebilehel. 

Tõuorganisatsioonide poolt esitatud toe-
tusmeetmed andsid ettevõtjatele aimu, milli-
ses suunas edasi liikuda ja milliseid arenguid 
saaks potentsiaalselt läbi viia. Sõna võtsid ka 
erinevad toetust saanud ettevõtted, kes olid 
juba ettevõtte arengusse panustanud ning 
antud tagasiside põhjal said ka teised positiiv-
seid järeldusi teha. Toetusmeetmeid oli palju, 
lisaks rahalisele toele jäid kõlama tehnoloo-
giasiirde, koostööpartnerite ja välisturgudele 
liikumise toetamise võimalused.  

Eesti Töötukassa viis läbi töötoa, kus 
mänguliselt näidati juhtidele, kuidas info lii-
kumine toimib vastavalt info edastamisele. 
Töötuba oli äärmiselt põnev ja kaasahaarav, 
kätt said proovida ka juhid ise, et seejärel omi 
teadmisi praktikasse rakendada.  

Elisabeth Tõnisson 
projektijuhi assistent 

Valga Vallavalitsus

Valga kortermaja -  erivajadustega inimestele loodavates uutes elamutes on neli korterit. Igas 
korteris elab kuus inimest, kellele on ööpäevaringselt toeks tegevusjuhendaja. Selliseid kodusid 
rajatakse hajusalt üle Eesti, et iga inimene saaks elada oma lähedaste juures.

Foto: Laura Gredzens
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KRIIS VÕIB TABADA IGAÜHT

Viimased aastad on eriliselt näi-
danud, et igapäevast toimetu-
lekut tõsiselt ohustavad kriisid 
leiavad aset ka Eestis. Selle 
aasta 27. aprillil põles Jõgeva-

maal elektrialajaam, mille tagajärjel jäi Jõgeva 
linnas ja selle lähiümbruses rohkem kui 24 
tunniks elektrita ligi 8000 klienti. Meile kõi-
gile meenub sügis 2019, kus Lõuna-Eestit tabas 
torm, mis tõi kaasa purustusi ja ulatuslikke 
elektrikatkestusi ja halvas mitmeid elutähtsaid 
teenuseid. Tormis kannatanud inimesed pol-
nud tookord elektrikatkestuseks valmis. 

Valdav osa elanikest ei usu endiselt, et selline 
olukord võiks kesta üle paari tunni. Lausa 42% 
elanikest, kes kuulevad hoiatusi erakordsete 
ilmastikuolude kohta, ei muuda oma tegemis-
tes ja plaanides midagi. Tegelikkus on aga see, 
et pole küsimust, kas kriisid tabavad meid või 
mitte, vaid selles, millal ja mis mahus see juhtub. 

Riik teeb kõik endast oleneva, et kriisiolu-
kordi ära hoida, kuid täielikult neid välistada 

pole võimalik. Tõsisemaid kriisiolukordi, 
mis kestavad päevi või isegi nädalaid, juhtub 
maailmas tihti ja Eesti ei ole siin erand. Ekst-
reemsete ilmaolude või tehniliste rikete tõttu 
võivad katkeda eluliselt tähtsad teenused, mis 
tähendab järjepideva elektri-, gaasi-, veeva-
rustuse ja sideteenuse kadumist ning tekivad 
raskused toidu, joogivee, ravimite ja kütuse 
kättesaamisega. 

Kuigi riik ja kohalik omavalitsus asu-
vad kriisiolukordades kohe tegutsema, tuleb 

arvestada, et töö ümberkorraldamine võtab 
aega ning abivajajaid on palju. Seetõttu ongi 
oluline, et inimesed suudaksid ootamatult 
muutunud olukorras iseseisvalt vähemalt nädal 
aega hakkama saada. Paljud on kuulnud mõis-
tet „7-päeva varu”. Praktiline valmistumine 
kriisiks tähendab võimalike lahenduste läbi-
mõtlemist, mis annaks julguse ja kindlustunde: 
minu pere saab hakkama. Tänapäeva ühiskon-
nas on kõige haavatavamad kortermajade ela-
nikud. Igal neist tasub läbi mõelda, mida teha, 
kui kraanist vett ei tule või radiaatorid enam 
sooja ei anna. Kui elektrikatkestuse korral jät-
kab generaatorite toel tööd kaugküttesüsteem 
ja vesivarustusettevõte, siis ilma maja tsirku-
latsioonipumpadeta vesi ikka korteritesse ei 
jõua. Tasub mõtelda generaatori soetamise ja 
süsteemi ühendamise ettevalmistamise peale. 
Küsimusi, mida endale esitada, on omajagu. 
Lahendusi tekkivatele küsimustele on kasulik 
otsida koos oma pere, naabrite ja kogukonnaga. 

Selleks, et elanikel oleks võimalik kriisideks 

paremini valmistuda, on loodud käitumisju-
hised ja brošüür on otsepostitusega jõudnud 
kodudesse. Trükises on kirjeldatud kõige tõe-
näolisemad võimalikud hädaolukorrad ja antud 
nende kohta käitumisjuhised. Lisaks saate tele-
foni alla laadida Naiskodukaitse poolt väljatöö-
tatud käitumisjuhiste mobiilirakenduse „Ole 
valmis!“. Äpp on kasutatav ka ilma internetita. 
Riigiiinfo telefonilt 1247 saab kriisis samuti 
nõu ja ametlikku infot. Seda numbrit on kerge 
meelde jätta: 1 number 24/7 ehk 1247. 

Kriisiolukordades toimetulek algab iga ini-
mese ja pere enda ettevalmistusest. Oluline on 
teadlikkus ohtudest, oskus käituda ja varutud 
vajalikud vahendid. Päästeamet paneb kõigile 
inimestele südamele – koguge teadmisi ja oskusi 
ning varuge tagavarasid, et saada hädaolukorda-
des võimalikult kaua ja hästi hakkama.

Merle Liba, Lõuna päästekeskuse 
Valgamaa päästepiirkonna juhataja 

ülesannetes

ERSO endine peadirigent 
Peeter Lilje (1950 – 1993) on 
pärit Valgast ning elas oma 
esimesed kümme eluaastat 
aadressil Sepa 6. 

Valgamaa 
Kutseõppekeskuses saab 
muuhulgas õppida pehme 
mööbli valmistamist  
ja kinnisvarahooldust.  

Eesti meistritiitleid käsipallis 
on jagunud vaid neljale linnale. 
Põlva (14 tiitlit), Kehra (11), 
Tallinn (2) ja Valga (1992 võitis 
Valga Maret-Sport). 

KAS TEADSID ET… 
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Tellige varakult
kütteseadmete 

puhastus
ja remonttööd!

KÜTTEKOLDED ja 
KORSTNAD KORDA!

Valga Tuletõrjeühing

Valga, Puiestee 2, E–R 8–17
Tel 5333 5233, 766 1009 ja 521 0357

valga.tuletorje@gmail.com

•  Korstnapühkimisteenus 
 tolmuimejaga
•  Pottsepatööd 
 (korstnad, pliidid, ahjud jne)
•  Kortermajade ventilatsioonisüs 
 teemi puhastamine
•  Tulekustutite ja suitsuandurite  
 kontroll, hooldus, müük

 

VVAALLGGAA  
SSÜÜGGIISSLLAAAATT 

29.10.2021, kell 09.00-16.00  

Valga linna keskväljakul. 

Müügil toidu- ja tööstuskaubad, 
talukaubad, käsitöö ja vanavara.  

 

 

Info tel. 58051915 

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

metsatervenduse.ee

Valgamaal asuv puitliiste valmistav ettevõte 
Combiwood OÜ otsib enda meeskonda

 PUIDUPINGI TÖÖLIST
Combiwood OÜ on eestimaisel kapitalil põhinev moodne 
puidutööstus, mille põhitegevus on värvitud puitliistude 
tootmine. Tõrva vallas asuvas kaasaegses tehases töötab 
üle 150 töötaja.

Ettevõte pakub:
- väljaõpet kohapeal
- tasustamist tükitöö alusel
- tööd E-R kahes vahetuses (6:00-14:30 / 14:30-23:00)
- transpordi võimalust Valga linnast töökohale ja tagasi

Töökoht: Möldre küla, Tõrva vald, Valgamaa

Kandideerimiseks saada oma CV aadressile 
mikko@combiwood.ee. Lisainfo telefonil 5198 3360.

LIIGU, LIIGU,
LAULUKÕNÕ!

Üles astva: Lasva Miihikuur,
naisikuur Mai Põlvast, naisikuur Tempera Võrolt,
segäkuur Hansa Tartost, segäkuur Hilaro Võrolt,

segäkuur Läte Kambjast,
segäkuur Kevadised Hetked Põlvast,

Võro Muusigakooli mudilaisikuur Ritsik.

6. novvembril kell 17
Põlva kultuurikeskusõn

Kuulutadas vällä vahtsidõ võrokeelitside
koorilaulõ konkursi preemiäsaaja

ja kuulda saa konkursi parõmbit laulõ.

Kontsõrt

Pilet 5 eurot, latsilõ massulda. umapido.ee

KAITSELIIT PALUBKAITSELIIT PALUB   
KOHALIKELT ELANIKELTKOHALIKELT ELANIKELT
MÕISTVAT SUHTUMISTMÕISTVAT SUHTUMIST

1. - 7. NOVEMBER1. - 7. NOVEMBER

Reklaami Valga Teatajas.Novembris kõik pinnad -20% 
kuldne@kuldne.com või 53736992
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 Juhtiv kinnisvarabüroo Eestis. Kogemust aastast 1995

Hans  
Heinjärv
maakler
528 0812 
hans.heinjarv@pindi.ee  

Anna  
Prannitšuk
maakler

5694 9719 
anna.prannitsuk@pindi.ee 

Arle Leht
hindaja

5559 5846 
arle.leht@pindi.ee 

Meie tunneme kohalikku kinnisvaraturgu ja oskame väärtustada sinu vara!
EHITUS-, REMONT- JA 
RENOVEERIMISTÖÖD

Kõik vajalikud tööd kodule 
ilusa ilme loomiseks ühest 
kohast.
Sisetööd, välitööd, abi -ja 
kõrvalhoonete ehitus.

Tel. 56726823
www.teenustööd.ee


